
 1 

Studijní plán a státní závěrečná zkouška 
Vysoká škola Univerzita Karlova v Praze 
Součást vysoké školy Pedagogická fakulta 
Druh studijního programu Bakalářský 
Název studijního programu Specializace v pedagogice 
Název studijního oboru Pedagogika 

č. Název předmětu rozsah způsob 

zak. 

druh 

před. 

kred. vyučující dopor. 

roč. PS KS 

 Předměty povinné       

1. Obecná pedagogika 2/1 12 Z, Zk P 4 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

1/ZS 

2. Dějiny pedagogiky 2/1 12 Zk P 4 doc. PhDr. Váňová, CSc. 1/ZS 

3. Vývojová psychologie a ps. osobnosti 2/1 12 Z, Zk P 4 doc. PhDr. Trpišovská, 

CSc. 

1/ZS 

4. Filozofie výchovy 2/1 12 Zk P 4 PhDr. Syřiště, Ph.D. 1/LS 

5. Práva dítěte 1/1 8 Zk P 3 PhDr. Hanušová, Ph.D. 1/LS 

6. Životní styly v současné společnosti 1/1 8 KZ P 3 PhDr. Kučírek, Ph.D. 1/LS 

7. Interkulturní vzdělávání 1/1 8 Z P 3 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

1/LS 

8. Sociologie výchovy 2/1 12 Zk P 4 doc. PhDr. Prokop, Ph.D. 2/ZS 

9. Speciální pedagogika 2/1 12 Zk P 4 PhDr. Blažková, P.D. 2/ZS 

10. Pedagogicko-psychologická diagnostika 1/1 8 Z P 3 PhDr. Linková, Ph.D. 2/LS 

11. Sociální psychologie pro pedagogy 2/1 12 Z, Zk P 4 PhDr. Linková, Ph.D. 2/LS 

12. Sociální pedagogika 2/1 12 Z, Zk P 4 prof. PaedDr. Bendl, 

Ph.D. 

2/LS 

13. Strategie zdravého životního stylu 1/1 8 KZ P 3 PhDr. Hanušová, Ph.D. 2/LS 

14. Odborná exkurze pro pedagogy 0/1 12 Z P 2 PhDr. Nováková, PhDr. 

Blažková, Ph.D. 

2/LS 

15. Předškolní pedagogika 2/1 12 Z, Zk P 4 doc. PhDr. Opravilová, 

CSc. 

3/ZS 

16. Prevence rizikového chování 2/1 12 Z, Zk P 4 prof. PhDr. Miovský, 

Ph.D. 

3/ZS 

17. Pedagogika volného času 2/1 12 Zk P 4 PhDr. Pávková, PhDr. 

Nováková 

3/ZS 

18. Základy didaktiky 1/1 8 Zk P 3 Ing. Duschinská, Ph.D. 3/ZS 

19. Sociálně psychologický výcvik 0/2 12 Z P 4 PhDr. Kučírek, Ph.D. 3/LS 

20. Metodika zájmových činností 1/1 8 KZ P 3 PhDr. Pávková, PhDr. 

Nováková 

3/LS 

Celkem kreditů za povinné předměty   71   

 

 Předměty povinně volitelné       

skupina 1 

21. Seminář z envigogiky 0/2 8 Z PV 3 PhDr. Thorovská 1/LS 

22. Využití pohádky ve výchově 1/1 8 Z PV 3 doc. PhDr. Opravilová, 

CSc. 

1/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 1   3   

skupina 2 

23. Dramatická výchova 0/2 8 Z PV 3 PaedDr. Hanková 2/ZS 

24. Vybrané problémy z dějin české školy 1/1 8 Z PV 3 doc. PhDr. Váňová, CSc. 2/ZS 

25. Seminář k bakalářské práci z pedagogiky 0/2 8 Z PV 3 Ing. Duschinská, Ph.D. 2/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 2   3   

skupina 3 

26. Sociální a pedagogická komunikace 0/2 8 Z PV 3 PaedDr. Hanková  2/LS 

27. Evropská dimenze ve vzdělávání 1/1 8 Z PV 3 doc. PhDr. Prokop, Ph.D. 2/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 3   3   

skupina 4 

28. Alternativní pedagogika 1/1 8 Z PV 3 doc. PhDr. Opravilová, 

CSc. 

3/ZS 

29. Vzdělávání dospělých   1/1 8 Z PV 3 Ing. Duschinská, Ph.D. 3/ZS 

minimální počet kreditů ze skupiny 4   3   



 2 

 

skupina 5 

30. Indikovaná prevence závislostí 1/1 8 Z PV 3 prof. PhDr. Miovský, 

Ph.D. 

3/LS 

31. Indikovaná prevence kriminality 1/1 8 Z PV 3 prof. PhDr. Miovský, 

Ph.D., 

PhDr. Hanušová, Ph.D. 

3/LS 

minimální počet kreditů ze skupiny 5   3   

Pravidla pro vytváření studijních plánů na 

UK 

 

Studium probíhá podle celouniverzitního kreditního systému, který je 
v souladu s pravidly European Credit Transfer System (ECTS) Povinně 
volitelné předměty jsou ve studijním plánu organizovány do jedné čí více 
skupin; student volí povinně volitelné předměty na základě stanoveného 
minimálního počtu kreditů v každé skupině. Počet kreditů za povinné spolu 
s minimální počtem kreditů za povinně volitelné předměty nesmí činit více 
než 90 % celkového počtu kreditů. Ostatní předměty vyučované na UK se pro 
daný studijní obor považují za předměty volitelné, jejichž výběr může být 
studentovi doporučen (doporučené volitelné předměty).  

Organizace studia – na fakultě  Úsekem studia je ročník.  
Dvouoborové bakalářské studium je koncipované jako studium odborných 
základů dvou aprobačních oborů, společného studia pedagogicko-
psychologických disciplín a univerzitního základu. Za  aprobační obor  
pedagogika student získá 86 kreditů, za druhý obor 69 kreditů, za 
pedagogicko-psychologické disciplíny získá 4 kredity a za univerzitní základ 
3 kredity. Celkový součet kreditů za povinné a povinně volitelné předměty je 
162, tedy 90 %, zbylých 10 %,  neboli 18 kreditů, je ponecháno pro volbu 
studenta (volitelné předměty, předměty povinně volitelné nad stanovený 
minimální kreditní limit). Posloupnost a návaznost studijních předmětů a 
studijních povinností je dána studijním plánem příslušného oboru.  
Kontaktní výuka v kombinované formě studia probíhá v určený den v týdnu a 
dále formou individuálních konzultací. Ve studijním plánu je uveden rozsah 
přímé výuky za semestr.  
 

 

Rozložení kreditů počet kreditů 
Povinné a povinně volitelné předměty 1. oboru  69 
Povinné a povinně volitelné předměty 2. oboru 69 
Univerzitní základ 3 
Pedagogicko-psychologická příprava vč. praxe 21 ⃰
Kredity pro volbu studenta (volitelné předměty) 18 
Celkem 180 

⃰) Studenti oboru Pedagogika mají 

17 kreditů z pedagogicko-

psychologické přípravy 

zahrnutých v oborové přípravě, 

proto má obor Pedagogika jako 

jediný 86 kreditů místo 69. 

 
Studijní předměty v kombinované formě jsou uváděny v celkové hodinové 
dotaci za semestr, jedná se o přímou výuku. Přímou výuku tvoří přednášky a 
interaktivní přednášky. Distanční složka kombinovaného studia je založena 
na samostudiu, které je řízeno prostřednictvím osobních konzultací i LMS 
Moodle. 
 

 
 
 

Státní závěrečná zkouška 

Část SZZ1  Obhajoba bakalářské práce 

Část SZZ2 Základy pedagogických věd (zkouška se skládá z poznatků obecné pedagogiky, 

dějin výchovy, filozofie výchovy, pedagogiky volného času, sociální 

pedagogiky, sociologie výchovy a multikulturní výchovy). 

 

 
Část SZZ3 zkouška z druhého oboru 

 


